证券代码：300196   证券简称：长海股份   公告编号：2021-037

债券代码：123091   债券简称：长海转债

江苏长海复合材料股份有限公司

关于 2020 年年度报告及摘要更正的公告

重要内容提示：

本次会计差错更正不会对公司 2020 年末资产总额、负债总额、所有者权益总额及 2020 年

度净利润、现金流量净额等财务状况、经营成果及现金流量产生实质性影响。

江苏长海复合材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 12 日在中

国证监会指定创业板信息披露网站上披露了《2020 年年度报告》及《2020 年年度报

告摘要》。经事后审核，发现报告有会计差错，根据《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号—财务信息的更正及相关披露》相关规定，现对 2020 年年度报告及其摘要的部分

内容予以更正：

一、会计差错更正事项的性质及原因

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》

（以下简称“新收入准则”）。根据新收入准则规定，应将与销售订单直接相关的合同

履约成本运输费重分类至营业成本，而 2020 年度公司未对上述运输费进行重分类。

由于上述事项的影响，公司依据企业会计准则对 2020 年度财务报表进行更正，将销

售费用中与销售订单直接相关的合同履约成本运输费重分类至营业成本。

二、会计差错更正事项对财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务

指标

1、对合并及母公司资产负债表、合并及母公司所有者权益变动表的影响

无

2、对利润表的影响

（1）对 2020 年度合并利润表的影响

项目 调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

营业成本 1,410,726,612.96 51,725,579.79 1,462,452,192.75

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

销售费用 131,365,111.01 -51,725,579.79 79,639,531.22

（2）对 2020 年度母公司利润表的影响

项目 调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

营业成本 857,596,171.59 25,571,794.85 883,167,966.44

销售费用 74,503,559.17 -25,571,794.85 48,931,764.32

3、对现金流量表的影响

（1）对 2020 年度合并现金流量表的影响

项目 调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

购买商品、接受劳

务支付的现金
722,304,561.25 60,414,473.41 782,719,034.66

支付其他与经营

活动有关的现金
127,116,042.83 -60,414,473.41 66,701,569.42

（2）对 2020 年度母公司现金流量表的影响

项目 调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

购买商品、接受劳

务支付的现金
378,954,221.23 28,847,259.44 407,801,480.67

支付其他与经营

活动有关的现金
86,641,160.30 -28,847,259.44 57,793,900.86

4、对财务指标的影响

项目 调整前 调整后 变动数

毛利率 30.93% 28.40% -2.53%

5、《2020 年年度报告》部分内容更正如下：

“第四节 经营情况讨论与分析——二、主营业务分析——2、收入与成本——（2）占公司营业收

入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况”

更正前：

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年

同期增减

分行业

玻纤行业 1,429,011,145.46 952,272,087.86 33.36% -3.37% -2.49% -0.60%

化工行业 610,300,677.27 453,941,511.14 25.62% -16.10% -22.50% 6.14%

气体行业 3,196,240.06 4,513,013.96 -41.20% -8.02% 22.63% -35.30%

分产品

玻璃纤维及制品 1,331,431,733.35 883,910,845.30 33.61% -3.35% -1.71% -1.11%

化工制品 610,300,677.27 453,941,511.14 25.62% -16.10% -22.50% 6.14%

玻璃钢制品 97,579,412.11 68,361,242.56 29.94% -3.56% -11.48% 6.27%

气体 3,196,240.06 4,513,013.96 -41.20% -8.02% 22.63% -35.30%

分地区

国内 1,636,729,429.86 1,157,823,325.44 29.26% -2.29% -6.19% 2.93%

国外 405,778,632.93 252,903,287.52 37.67% -24.09% -23.78% -0.26%

更正后：

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

玻纤行业 1,429,011,145.46 987,704,140.09 30.88% -3.37% 1.14% -3.08%

化工行业 610,300,677.27 470,235,038.70 22.95% -16.10% -19.72% 3.47%

气体行业 3,196,240.06 4,513,013.96 -41.20% -8.02% 22.63% -35.30%

分产品

玻璃纤维及制品 1,331,431,733.35 916,999,512.38 31.13% -3.35% 1.97% -3.59%

化工制品 610,300,677.27 470,235,038.70 22.95% -16.10% -19.72% 3.47%

玻璃钢制品 97,579,412.11 70,704,627.71 27.54% -3.56% -8.45% 3.87%

气体 3,196,240.06 4,513,013.96 -41.20% -8.02% 22.63% -35.30%

分地区

国内 1,636,729,429.86 1,202,154,066.90 26.55% -2.29% -2.59% 0.23%

国外 405,778,632.93 260,298,125.85 35.85% -24.09% -21.55% -2.08%

“第四节 经营情况讨论与分析——二、主营业务分析——2、收入与成本——（5）营业成本构成”

更正前：

单位：元

产品分类 项目
2020 年 2019 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

玻璃纤维及制品

材料 402,792,552.65 45.58% 421,709,746.17 50.72% -4.49%

人工工资 114,020,670.44 12.90% 112,424,470.73 12.21% 1.42%

折旧 90,994,789.42 10.29% 82,606,733.54 8.43% 10.15%

动力能源 226,121,253.63 25.58% 226,835,901.51 24.35% -0.32%

其他 49,981,579.16 5.65% 55,736,496.18 4.29% -10.33%

化工制品

材料 410,355,441.26 90.40% 536,622,259.36 92.54% -23.53%

人工工资 9,898,719.41 2.18% 10,004,424.29 1.67% -1.06%

折旧 12,484,916.26 2.75% 13,516,150.04 1.71% -7.63%

动力能源 13,730,841.21 3.02% 15,636,741.67 2.26% -12.19%